
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778  95Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias a colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
 PORTARIA Nº 0161/2024-SEMU, DE 09 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo n° 2024/409273, de 08 
de Abril de 2024;
RESOLVE:
I- Autorizar a Colaboradora a se deslocar, nos dias 22 a 24 de abril de 
2024, conforme infomações abaixo:
Colaborador: Elenice de Jesus dos Santos Pantoja – Colaboradora eventual 
– CPF: 454.762.502-63 
Objetivo: Participar da ação da Vice-Governadoria com a Secretaria do 
Estado das Mulheres - Por Todas Elas
Origem/Destino: Belém/Paragominas/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias a colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
 CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS 
 Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
 PORTARIA Nº 0162/2024-SEMU, DE 09 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo n° 2024/409821, de 08 
de Abril de 2024;
RESOLVE:
I- Autorizar a Colaboradora a se deslocar, nos dias 29 de abril a 01 de maio 
de 2024,  conforme infomações abaixo:
Colaborador: Elenice de Jesus dos Santos Pantoja – Colaboradora eventual 
– CPF: 454.762.502-63 
Objetivo: Participar da ação da Vice-Governadoria com a Secretaria do 
Estado das Mulheres - Por Todas Elas
Origem/Destino: Belém/Cametá/Belém 
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias a colaboradora acima, que se deslocorá conforme item I.
  CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS 
  Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
 PORTARIA Nº 0163/2024-SEMU, DE 09 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo n° 2024/385369, de 04 
de Abril de 2024;
RESOLVE:
I- Autorizar a Secretária de Estado das Mulheres a se deslocar, nos dias 11 
a 13 de abril de 2024,  conforme infomações abaixo:
Colaborador: Ana Paula Silva Gomes de Freitas – Secretária de Estado das 
Mulheres – 
CPF: 846.968.182-68 
Objetivo: Considerando cumprimento de agenda desta Secretária na Ação da 
Vice-Governadoria com a Secretaria do Estado das Mulheres - Por Todas Elas 
Origem/Destino: : Belém/Capanema/Belém 
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias a Secretária de Estado das Mulheres acima, que se deslocorá con-
forme item I.
 CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
 Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
 PORTARIA Nº 0164/2024-SEMU, DE 09 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo n° 2024/403951, de 08 
de Abril de 2024;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 11 a 13 de abril de 2024,  
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Gabryella Pompeu da Silva – Gerente (Comunicação) – CPF: 
017.632.202-73
Objetivo: Estará realizando serviço de comunicação desta secretaria na 
ação supracitada.
Origem/Destino: : Belém/Capanema/Belém 
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
 CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
  Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 0165/2024-SEMU, DE 09 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo n° 2024/403881, de 08 
de Abril de 2024;

RESOLVE:
I- Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 11 a 13 de abril de 2024,  
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Milene Dometila Amaral da Silva – Coordenadora de Comu-
nicação – 
CPF: 005.375.122-17
Objetivo: Estará realizando serviço de comunicação desta secretaria na 
ação supracitada.
Origem/Destino: Belém/Capanema/Belém 
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
 CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
 Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 166/2024-SEMU, DE 10 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/421692, de 08 de abril de 2024;
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 11 a 13 de abril de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Ivete Medeiros Mauricio – Gerente – CPF: 821.968.773-87
Objetivo: Participar da Ação da Vice-Governadoria com a Secretaria do 
Estado das Mulheres - Por Todas Elas.
Origem/Destino: Belém/Capanema/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias a servidora  a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres
PORTARIA Nº 168/2024-SEMU, DE 10 DE ABRIL DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/421652, de 10 de abril de 2024;
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor a se deslocar, nos dias 11 a 13 de abril de 2024, 
conforme infomações abaixo:
Colaborador: Márcio Moreira Matos – Analista em Gestão de Informática– 
CPF: 608.238.362-15
Objetivo: Participar da Ação da Vice-Governadoria com a Secretaria do 
Estado das Mulheres - Por Todas Elas.
Origem/Destino: Belém/Capanema/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meias) 
diárias ao servidor  a cima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1061070
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 062/2024 - DAF/SEDEME de 08 de abril de 2024
Nome:Cristiano Sousa Costa/Matricula:nº5418985/Cargo:Assessor/
Lotação:Digem/Destino:Belém-PA/Destino:Juruti-PA/Período: 14 a 
20/04/2024/Valor unitário: R$ 308,84/Diárias:6,5 (seis e meia)/Impor-
tância a ser paga:R$ 2.007,46/Objetivo:Fiscalização da Taxa de Controle, 
Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, Explo-
ração e Aproveitamento de Recursos Minerais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1060616

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 006, DE 01 DE ABRIL DE 2024.
Concede tratamento tributário às operações que especifica, realizadas pela 
empresa NRK AGROFLORESTAL LTDA.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO DESENVOLVIMENTO SOCIO-
ECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Lei nº 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às Indústrias em Geral;
Considerando o disposto no Decreto nº 2.490, de 6 de outubro de 2006, 
que aprova o Regulamento da Lei nº 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às Indústrias em Geral;
Considerando as deliberações da Comissão da Política de Incentivos ao De-
senvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, na 1ª Reunião Ordinária 
do Plenário, realizada em 01 de abril de 2024; e
Considerando o Processo SEDEME nº 2022/1618620, de 20 de dezembro 
de 2022.


